mentis et judicis auctoritate ». Quod ipse Illsung videtur approbare.

¹ Palaus, *tr. 9, punct. 7, n. 11*, de alia re loquitur, de qua Viva *ibid.* tractat, scilicet de sententia excommunicationis, etc.

^{h)} Illsung rectius quam Croix adducit opinionem Sanchezii; dicit enim omnes contractus, praeter emptiones et venditiones, licitos esse die festo: « Id vero probat [Sanchez], non alii exemplis, quam quae fiunt sine instru-

Toleto^{d)}. — Admittunt tamen probabilitas [Cont.] Tournely¹, Mazzotta², Croix³, Elbel⁴, Tamburinius⁵ et Viva⁶, eos excusari posse, vel ex parvitate materiae, scilicet si unum vel alterum toneant; vel ex necessitate rusticorum, quibus tantum in festis conceditur tonderi. Et id concedunt Salmant.⁷ cum Trullench et Pasqualigo, non solum quando rustici alibi habitant, ut admittit Sanchez⁸; sed etiam in eodem loco, ubi degit barbitonsor, ex consuetudine jam introducta. — Excusant eos etiam Viva, Mazzotta; et Tamburinius⁸ cum Fernandez; et Croix⁹ cum Diana et Ilsung, ratione notabilis lucrcessantis, si alias a plerisque relinquerentur cum gravi jactura lucri; cum Sporer¹⁰, qui universe permittit id cum Fernandez, Diana¹¹, etc., ex consuetudine fere ubique tolerata.

Notandum autem, circa consuetudinem, id quod dicit Viva¹¹, scilicet, quod ad excusandum sufficit probabilitas consuetudo. Sufficit enim, ut dicunt Salmant.¹² cum Salas¹³, Granado, etc., dictum unius doctoris eximii, etiam moderni, qui consuetudinem asserat.

¹ De Decal., cap. 3, art. 1, collig. 4. — ² Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, v. *Tertia causa*. — ³ Lib. 3, part. 1, n. 591. — ⁴ In 3 Praec., n. 419. — ⁵ Loc. cit., n. 13. — ⁶ Loc. cit., n. 12. — ⁷ Tr. 23, cap. 1, n. 334. — *Trull.*, lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 14. — ⁸ *Pasqual.*, Moral. decis. 289, n. 6 et 9. — ⁹ *Viva*, loc. cit., n. 12. — ¹⁰ *Mazzotta*, loc. cit. — ¹¹ Loc. cit., num. 13. — ¹² *Fernandez de Monre*, loc. cit. — ¹³ Loc. cit., num. 591. — ¹⁴ *Diana*, part. 2, tr. 15, resol. 34. — ¹⁵ *Ilsung*,

Bene autem advertit Mazzotta¹³, quod in dubio de consuetudine, possidet praecipsum; unde petenda est dispensatio. Secus, si probabile sit, adesse consuetudinem.

291. — « *Tertia. PIETAS in Deum*; per quam licent opera, quae proxime (non quae remote) spectant ad cultum Dei: « ut, pulsare campanas, circumferre imagines vel cruces in supplicatione. Ornare autem et verrere tempula, ac similia, quae ad ipsum officium non spectant, si absque ratione in festum differantur, venialia habentur. — *Filiuccius*¹⁴, Bo-

Pietas in Deum excusat.

« *Quaeritur hic 1°. An liceat in die festo verrere templum, coquere hostias, ornare altaria aut ecclesiam tapetis, tabulata erigere necessaria ad festivitatem, vel sepulcrum, et similia?* — Tres sunt sententiae.

Prima sententia cum Corrado^{a)} et aliis, apud Diana, dicit haec esse illicita sub gravi, nisi excuset rationabilis causa; quia sunt vere servilia. Sed haec est contra communem. — *Secunda* sententia cum Viva^{b)}, Suarez^{b)}, Toleto, Croix^{c)} et Tam-

Verrere templum, ornare, etc. alii negant licere.

Alii dicunt veniale, sed non servile.

tr. 5, num. 166. — ¹⁰ Tr. 3, cap. 4, num. 55. — *Fernandes*, loc. cit. — ¹¹ Loc. cit., num. 8. — ¹² Tr. 11, de Legib., cap. 6, n. 18. — *Granado*, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 16, n. 12. — ¹³ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, § *Prima causa*, vers. *Sexto*. — ¹⁴ Tr. 27, num. 218. — ¹⁵ Disp. 5, punct. 3, num. 6. — *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 8, vers. *An qui*. — ¹⁶ De Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 10, vers. *Decimo*. — *Tolet.*, lib. 4, cap. 25, n. 2. — ¹⁷ Lib. 3, part. 1, n. 586.

Sanchez, sed Sanchez minus recte eum adducit; Cajetanus enim, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 122, art. 4, v. *His igitur expeditis*, oppositum tenet, dicens: « Et eadem ratione [scil. « ubi antiquita est consuetudo, ac per hoc a praelatis scita»], licitum est barbitonsoribus artem suam exercere, usque ad tot noctis horas juxta patriae consuetudinem, vacando tamen per 24 horas, quia festa quoad principium et finem inchoant secundum consuetudinem regionum ».

^{d)} Toletus, citatus etiam a Salmant. ex Sanchez, ne verbum quidem de consuetudine habet, lib. 4, cap. 25, n. 1.

^{e)} Sanchez, loc. cit., dub. 21, n. 6 et 7, omnino et in cunctis cum Salmant. consentit, quidquid Salmant. asserant.

^{f)} Diana, loc. cit., resol. 34, eos excusat, « si omnes radant ratione consuetudinis, si adsit ».

^{g)} Salas non recte a Salmant. citatur; nam de Legib., disp. 19, sect. 18, n. 108, dicit ex

Sanchez quem approbat, hanc doctrinam valde dubiam esse et merito impugnari; at ubi communiter doctores id testantur, et nemo contrarium asseverat, fidem utique habendam esse. « Sed adverte pro foro interno (ita prosequitur Salas), nisi alia in contrarium faciant, unum doctorem sufficere; sed si alia in contrarium faciant, expendere oportebit, an illa melius probent ».

292. — *a)* Corradus, quamvis a Diana allegetur pro sententia asserente esse mortale; attamen in *Resp. casuum*, part. 2, qu. 253, non aliud habet quam: « *Praeparatoria ad festum, ut decoquere hostias, vel ornare templum tapetibus, ante festum debent fieri* ».

b) Suarez non eodem modo loquitur de omnibus his actionibus, lib. 2, cap. 21, n. 11. Et quidem ipsius altaris ornatum negat esse proprio opus servile, ideoque negat « esse peccatum praesertim grave ». De actione vero scopis mundandi templum, parietes tapetis

burinio¹ dicit non esse servilia; sed si possent expediti in die praecedenti, esset veniale transferre illa ad diem festum. — *Tertia* sententia satis probabilis tenet haec ne sub levi quidem vetari in die festum: tum quia est communis consuetudo, tum quia haec opera per se proxime concurrunt ad cultum divinum. Ita Elbel^{c)}, Salmant.² cum Diana^{d)}, Pasqualigo, Leandro, etc.

Notant autem Viva et Tamburinius³, quod scienter praeparare tabulata in die festo ad videndum processionem, de se esset peccatum grave; sed, si non sint facta pridie, licite fiunt in die festo. Et idem tenet Mazzotta⁴.

293. — Quaeritur 2^o. *An ob solam pietatem, sine actuali necessitate, liceat in festis laborare*, scilicet conficere vestes pro pauperibus, colere agros ecclesiae, vehere lapides et ligna ad ejus aedificium, dealbare parietes templi?

Affirmant Angelus⁵, Tabiena⁶, Glossa⁷, Sa⁸, Villalobos^{a)}, Filiuccius^{b)}; item Perez^{c)}, Silvester, Palacios, etc., apud Sanchez⁹. Limitat tamen Silvester: modo non sit in dominicis et festis solemnioribus, nec usque ad ultimam defatigationem. —

¹ Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 3 et seqq. — ² Tr. 23, cap. 1, n. 251. — *Pasqual.*, Moral. decis. 287, n. 5. — *Leander*, tr. 1, disp. 6, qu. 62. — *Viva*, loc. cit., v. *Decimo*. — ³ Loc. cit., n. 4. — ⁴ Loc. cit., v. *Decimo*. — ⁵ V. *Feriae*, n. 9 et 28. — ⁶ V. *Feriae*, n. 37. — ⁷ In cap. *Conquestus*, de feriis, v. *Pietas*. — ⁸ V. *Festum*, n. 6 (in edit. genuina). — *Silvest.*, v. *Dominica*, num. 6, qu. 4; et num. 7, qu. 5, v. *Tertia*. — *Paul.*, *de Palac.*, Summa Cajet. traslad., v. *Festus*, cap. 2, § 4 1 e 2 *escusa*. — ⁹ *Consil.*, lib. 5, cap. 2, num. 58. — ¹⁰ Tr. 9, qu. 1, cap. 8, qu. 5, resp. 8. — ¹¹ Loc. cit., num. 350.

vestiendi, et similibus: « Magis remotae sunt, inquit, a cultu, et ex se sunt serviles... Neque id fiet sine aliqua culpa; non credo tamen esse mortalem, seclusio contemptu ».

c) Elbel pariter alio modo de aliis ejusmodi actionibus tractat, n. 420; et primo quidem excusat eos qui « parietes templi aulaeis adornant, hostias conficunt, etc...; qui sepulcrum Christi ejusve praeseppe exstruunt...; qui aras molesve artificiosas erigunt ad exponentium Venerabile Sacramentum, vel ad hunc finem vias publicas adornant, etc. ». De operibus vero, quae remote tantum ad cultum divinum pertinent, ait: « Quinimo ornatus altarium, Ecclesiae purgatio, etc., et similia, quae non adeo propinquae se habent in ordine ad cultum actualem Dei, debent anticipari; nec possunt sine peccato veniali (seclusa vera necessitate) ipso die festo peragi ».

d) Diana, citatus a Salmant. ut asserit S. Alphonsus, negat solum, loc. cit., esse peccatum mortale.

293. — a) Villalobos, part. 2, tr. 32, diff. 4, n. 10, consentit quidem; sed limitat hanc doctrinam ad opera quae possunt fieri secreto; opera vero majora, ut esset aedificare et similalia, negat licere.

b) Filiuccius, tr. 27, n. 156 i. f., et n. 157, nedum huic sententiae patrocinetur, tenet contrarium, quae etiam S. Alphonso certo probabilior videtur.

c) Didacus Perez, in suis *Commentar. in ordinationes regni Castellae*, lib. 1, tit. 1, leg. 5, in genere dumtaxat scribit: Legem, quae opera servilia prohibet, fallere « in operibus misericordiae, quae quamvis in opere consistant, non tamen ab intentione praecipi deviant ». Et similiter eamdem legem fallere

Roncaglia ^{a)}, et Salmant.¹ cum auctoribus citatis ^{a)} ita indiget, ut, nisi in festo laboreatur, non posset sua necessitati subveniri, et alias ipse pauper stipendium operariis non valeret solvere. Idem tenet Escobar ², dicens licere exstruere ecclesiam, ejus agros colere, etc., si ipsa sit adeo paupercula, ut aliunde sibi providere non valeat. — Advertit Tamburinius ³ cum Fagundez, ad hoc non sufficere necessitatem communem; sed requiri, ut noscatur hujusmodi pauper in particuli, vel gravis et certa necessitas in aliqua universitate.

Loquendo autem de locis piis, Salmant.⁴ sic ajunt: *Ceterum, quia fere omnes ecclesiae et monasteria jam his temporibus egestate laborant: ideo tam pro his quam pro aliis causis piis (quales sunt animarum et Sanctorum confraternitates) possunt licite agricolae aliquae officiales suas operas diebus festis impendere, templo v. gr. exstruendo, agros colendo, segetes metendo, terendo, etc.* Ita Salmant. cum Suarez, Soto, Palao, Bonacina, Trullenbach, Cajetano, Sanchez, etc. — Sic pariter permittit Mazzotta laborare, ad conficienda ornamenta necessaria pro ecclesia indigente.

294. — « Quarta. CARITAS erga proximum: per quam licent et valent actus judiciales pauperum, orphanorum, vi duarum et miserabilium personarum, ne

¹ Tr. 28, cap. 1, n. 350. — ² Lib. 30, sect. 2, n. 335. — ³ Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 18. i. f. - ⁴ Fagundez, de 1^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 14, n. 19. — ⁵ Loc. cit., n. 253, i. f. — ⁶ Salmant., loc. cit. - ⁷ Sotus, de Just. et Jure, lib. 2, qu. 4, art. 4, ad 3. - ⁸ Pal., tr. 9, punct. 10, n. 1 et 2. - ⁹ Bonac., disp. 5, punct. 3. - ¹⁰ Trull., lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 5. - ¹¹ Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 122, art. 4, vers. *Ad hoc dicitur.* - ¹² Sanchez., Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 23, num. 3. - ¹³ Mazzotta, tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, § Prima causa, vers. Octavo, i. f. — ¹⁴ Lib. 4, tr. 7, cap. 2, n. 7,

« expensis graventur. Sic etiam possunt rusticorum, in parvis oppidis, si aliis diebus adesse nequeant, cause civiles agitari. Similiter licet pauperibus et infirmis, pro tunc egentibus, subvenire. Item, emere et vendere rusticis, qui aliis diebus impediuntur. — Laymann ⁵. « Vide Diana ⁶ ».

295. — « Quinta. NECESSITAS, propria vel aliena, corporis vei animae; si nimis sine gravi incommodo aut detimento, aliquid omitti non possit ». [D. Thomas ⁷ generaliter excusat, qui laborant ad vitandum damnum bonorum]. — « Quo modo excusantur:

« 1^o. Judicia, quae celeritatem requirunt: v. gr. si latro sit fugiturus, nisi tunc capiatur.

« 2^o. Servi et ancillae, coacti a dominis laborare, nec audentes recusare: quod si tamen frequenter contingat, eos deserere debent. — Suarez, Laymann ⁸ ».

296. — Famuli, coacti a dominis ad laborandum in die festo, nisi sit in festi contemptum, satis excusantur ob timorem gravis indignationis domini, aut gravis incommodi; v. gr. si timeant dimitti, quin possint statim aut de facili alium dominum invenire. Ita Croix ⁹ cum Illsung, Roncaglia ¹⁰, Elbel ¹¹, Viva ¹²; Salmant. ¹³ cum Palao, Suarez, Azor, Bonacina, Navarro, Sanchez. — Quod si talis timor non adsit, verius dicunt Sanchez ¹⁴, Sal-

post med. — ¹⁵ Part. 2, tr. 15, resol. 34. — ¹⁶ 2^o 2^o, qu. 122, art. 4, ad 3. — ¹⁷ Suar., lib. 2, cap. 32, n. 4. — ¹⁸ Loc. cit.; et cap. 4, n. 2, in med. — ¹⁹ Lib. 3, part. 1, num. 593. — ²⁰ Illsung, tr. 5, num. 167, vers. Quinto. — ²¹ Tr. 9, qu. 1, cap. 8, qu. 5, resp. 2. — ²² De Praec. decal., qu. 9, art. 2, num. 9. — ²³ Tr. 23, cap. 1, n. 339. — ²⁴ Pal., tr. 9, punct. 10, n. 3, v. Septimo. — ²⁵ Suar., loc. cit., n. 4. — ²⁶ Azor, part. 2, lib. 1, cap. 28, qu. 5, vers. Quarto. — ²⁷ Bonac., disp. 5, punct. 3, num. 16. — ²⁸ Navar., Man., cap. 18, num. 7. — ²⁹ Sanchez., Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 18, n. 16.

296. — a) Elbel, in 3 Praec., n. 377, de omissione Sacri loquitur propter ministerium, quod famulis ab heris imponatur. Ergo et potiori ratione concedere censemur opera servilia fieri licita in eodem casu. b) Sanchez., Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 18, n. 18, de addiscitibus silet; de iis vero qui ad serviendum obligati sunt usque ad certum tempus, absolute dicit: Non tenentur propter hoc quod dominus eos facit laborare in festis, deserere dominos; addit tamen: « At finito tempore debent ab eis discedere ».

Caritas erga proximum excusat.

Pro locis piis fere semper adest necessitas.

Necessitas propria vel aliena excusat.

Reficienes proprias vestes.

Pauperes qui se alere non possunt.

Famuli coacti, quomodo excusentur.

Animalia occidere quando licet.

Coqui et culinarii.

mant. ^{c)}, Roncaglia ^{d)}, contra Busenbaum, ipsos teneri statim dominos deserere; nisi sint addiscitentes, vel obligati ad famulandum usque ad certum tempus, si hi vere grave damnum paterentur.

Idem, quod de famulis, dicitur de filiis, aut uxoribus, quae cogantur ad laborandum a viris; si nequeant renuere sine timore gravis damni aut gravis indignationis: ut Viva et Salmant. ¹ cum citatis auctoribus, cum Mazzotta.

297. — Excusantur « 3^o. Idem, et similis, reficienes suas vestes, cum id aliis diebus non possint ». — [Cum Laymann et Sporer ²].

« 4^o. Pauperes, qui se suosque alere non possunt, operantes privatum sine scandalo; maxime quando multi dies festi concurrunt. — Bonacina ³. [Cum Sanchez ⁴, et Salmant. ⁵ cum Azor ⁶, Suarez, Palao, etc.].

298. — Excusantur « 5^o. Coqui et culinarii ».

Certum est, licere coquere cibos; ut DD. communiter, cum S. Thoma ⁷. — Et quod ad ipsos praeparandos pertinet, licitum est etiam animalia occidere et excoriare, si pridie commode non potuerit fieri: ut solet evenire in magnis civitatibus; non autem in oppidulis, nisi sit in tempore

Viva, de Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 9. — ¹ Tr. 23, cap. 1, num. 339. — ² Mazzotta, tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, § Prima causa, vers. Septimo. — ³ Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 1, f. — ⁴ Tr. 8, cap. 4, num. 50. — ⁵ Disp. 5, punct. 8, n. 18. — ⁶ Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 18, n. 15. — ⁷ Loc. cit., num. 324. — ⁸ Suar., lib. 2, cap. 32, num. 8. — ⁹ Pal., tr. 9, punct. 10, n. 3, vers. Sexto. — ¹⁰ 2^o 2^o, qu. 122, art. 4, ad 3 et 4. — ¹¹ Loc. cit., n. 6. — ¹² Loc. cit., n. 326. — ¹³ Loc. cit., n. 3. — ¹⁴ Loc. cit., n. 327. — ¹⁵ Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 11. — ¹⁶ Loc. cit., n. 5. — ¹⁷ Loc. cit., n. 331. — ¹⁸ Roncaglia, tr. 9, qu. 1, cap. 3, reg. in praxi, num. 3. — ¹⁹ Salmant., loc. cit. — ²⁰ Roncaglia, loc. cit. — ²¹ Pal., loc. cit., n. 8, vers. Primo. — ²² Loc. cit., n. 9. — ²³ Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 10. — ²⁴ De Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 6, vers. Secundo. — ²⁵ Azor, part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. 2. — ²⁶ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, § Prima causa, vers. Secundo. — ²⁷ Loc. cit. — ²⁸ Loc. cit., n. 9, punct. 10, n. 3, vers. Primo. — ²⁹ Loc. cit., n. 9 et 22.

praeparare; quod ex eadem consuetudine « extensem est... inquit, ad actionem occidendi et excoriandi animalia, praecipue si ratio aliqua necessitatis vel utilitatis intercedit, qualis est cibaria non esse ita suavia, si alio die disponantur ».

b) Sotus, de Just., lib. 2, qu. 4, art. 4, ad 3, vers. Quarta causa; Trullenbach, lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 8, haec sane licita esse dicunt, non quidem ex consuetudine, sed quia ad diurnum victimum pertinent.

c) Fagundez, de 1^o Praec. Eccles., lib. 1, cap. 11, n. 20, actiones tum cibos artificiales praeparandi, tum fructus colligendi, licitas quidem esse dicit; sed hanc suam doctrinam coarctat « ad eas res, quae praecedenti die praeparari non possunt ».

Pastil-

los facere, quando li-

Conficere cibos ad delectationem, juxta alios per se vetitum.

Satis pro-
babilitate li-
citur.Colligere fructus, lici-
tum.

surripiantur, vel a pluvia contaminentur. Unde usu receptum est multis in locis, colligi in die festo olivas, castaneas et alias fructus silvestres.

Necessaria ad usum quotidiani, licita.

Pistores et laniones.

Certum est autem, licere in festis praestare opera, quae sunt necessaria ad usum quotidianum, ut sternere lectos, purgare domum aut vestes, utensilia culinaria lavare, et similia. — Elbel¹ cum Sporer², Henno, etc. communiter.

299. — Excusantur « 6°. Pistores, lanio-nes, et similes, in oppidis populosis, et « concursu festorum ». — [Dicit Continuator Tournely³ cum Pontas et Juenin⁴], bene excusari pistores et vendentes merces, si aliter nequeunt se suosque sustentare; vel, si non laborant, sunt aliis grave incommodum parituri].

Utrum liceat confidere et coquere panem?

Quoad pistores seu furnarios, ait Viva, eos communius a DD. non excusari, si possint illum confidere die antecedenti. Et idem dicunt Sanchez⁵ et Bonacina⁶; sed excusant, si interveniat concursus festorum, aut multitudo emptorum, vel utilitas populi. — Probabiliter tamen Mazzotta⁷, et Salmant.⁸ cum Sa⁹, Azor¹⁰, Pasqualigo, Leandro¹¹, etc., universe tales excusant, etsi ad panem conficiendum, farinam cribrent, triticum terant. Ratio,

¹ In 3 Praec., num. 394. — ² Tr. 3, cap. 4, n. 42. — ³ Henno, Decal., disp. 3, qu. 4, art. 2, concl. 1. — ⁴ De decal., cap. 3, art. 1, collig. 4. — ⁵ Pontas, v. Dies dominici, cas. 8. — ⁶ Viva, qu. 9, art. 2, n. 6, i. f. — ⁷ Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 18, n. 4. — ⁸ Disp. 5, punct. 3, n. 9. — ⁹ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, § Prima causa, v. Secundo. — ¹⁰ Tr. 23, cap. 1,

tum quia semper adest aliqua ex causis excusantibus, a Sanchez et Bonacina mox assignatis; tum quia panis diurnus est aptior ad victimum, et alias minima ejus penuria apta esset ad populum commovendum; tum quia adest consuetudo Romae, et crederem posse dici ubique cum Sporer⁸. — Ita, quoad pistores.

Sed quoad alios, an adsit consuetudo, permittens confidere panem? — Merito dubitat Tamburinius⁹. Nisi concurrant plura festa; vel nisi panis coctus non sit satis aptus; vel denique nisi sit necessarius ad usum illius diei (ut dixit de pastillis): quia tunc reducitur ad praeparationem proprii victimus. — Ita Tamburinius¹⁰ cum Sanchez¹¹, Bonacina¹² et Fagundez¹³.

De lanionibus autem, vendentibus carnes, vide dicta n. 298.

300. — « 7°. Chirurgi et pharmacopae. « 8°. Conflatores ferri et vitri, coctores « laterum, calcis, etc.; et quicumque, quo-« rum opus semel coeptum non potest in-« terrumpi sine damno ».

Licitum est coquere calcem, vitrum, saponem; quia talium coctio plures requiri dies. Et haec potest aliquando etiam inchoari die festo, ad vitandum grave damnum; ut Sanchez¹⁴, et Sotus¹⁵, Palaus, Trullench, Navarrus, etc. cum Salmant.¹⁶

n. 328. — Pasqual., Decis. 298 et 294, n. 7 et 8. — ⁵ Tr. 3, cap. 4, n. 55. — ⁶ Decal., lib. 4, cap. 8, § 2, n. 9. — ¹⁰ Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 18, n. 21 et 22. — ¹¹ Pal., tr. 9, punct. 10, num. 3, vers. Octavo. — ¹² Trull., lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 10. — ¹³ Navar., Man., can. 18, n. 7. — ¹⁴ Tr. 23, cap. 1, num. 341.

299. — ^{a)} Juenin, *Instit.*, part. 5, diss. 4, cap. 8, art. 3, § Quid vetet lex de sabbati sanctificatione, de hoc casu non tractat, sed de alia re, de qua Continuator Tournely ibidem disputat.

^{b)} Sa in generali tantum scribit: « Pistores necessitas [excusat] ». Ita in edit. genuina, v. Festum, n. 5, i. f.

^{c)} Azor quoque minus recte a Salmant. citatur; scribit enim, part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. 2: « Justam merentur peccati excusationem pistores, quando tantus est dierum festorum concursus, ut pridie feriarum panis confici et coqui commode nequeat: secus vero, minime ».

^{d)} Leander, part. 3, de Praec. Eccles., tr. 1, disp. 6, qu. 19, de solis facientibus et coquentibus panem disputat, et consentit.

^{e)} Tamburinius, loc. cit., n. 9, dicit aliquam ex his rationibus in confidendo pane requiri a Fagundez, Bonacina, Sanchez aliisque. Sed jam supra audiimus S. Alphonsum exponentem in suo textu Bonacinae et Sanchezii sententiam de pistoribus. — Fagundez vero, de 1º Praec. Eccl., lib. 1, cap. 11, n. 20, dicit licitum esse panem coquere die festo, « ubi... id fieri non potuit propter multitudinem familiiae, vel propter occurrentiam multorum dierum festorum ».

300. — ^{a)} Auctores hic allegati adducunt quidem a Salmant. ut refert S. Alphonsus, non tamen ipsi (praeter Trullench et forte Sotum) loquuntur de inceptione operis die festo. — Immo Sotus, de Just., lib. 2, qu. 4, art. 4, vers. Quarta causa, distinctionem ponit inter haec opera; et excusat eos « qui furnos con-

Allii non
semper ex-
cuscantur.

Chirur-
gi, pharma-
copae, etc.

Coquere
calcem, vi-
trum, etc.

flandi vitri accendunt », quia « non possunt sine gravi jactura festis omnibus interpolari ». Et subjicit: « Sunt qui et eamdem facultatem illis faciunt qui lateres coquunt et calcem. Sed in his non tantum video necessitatis ».

^{b)} Diet scilicet sequentis, ut explicant Salmantenses.

^{c)} Sanchez, loc. cit., n. 14; Sotus, loc. cit.; Trullench, loc. cit., n. 9; Navarrus, Man., cap. 13, n. 6; Mazzotta, loc. cit., vers. Quinto,

de solis iter agentibus loquuntur.

^{d)} Filliuccius a Salmant. perperam adducit. Concedit enim tr. 27, n. 222, piscium quorundam punctionem licitam esse ex cap. Licet, de feriis, propter necessitatem, « quia alioquin amitteretur lucrum illud ingens, vel

Ferrare
equos.

Reficer
vomeres.

Moltores
et naucleri.

Occasio
magni lucri
probabi-
liter excu-
sat.

magna ex parte minueretur ». Sed n. 223, addit: « Non esse talem dispensationem exten-dendam ad privatam utilitatem, ita ut quan-dcumque occurrat occasio faciendi aliquod magnum lucrum privatae personae, liceat la-borare in die festo, nisi adjungeretur causa necessitatis aliqua ».

^{e)} Et etiam ad punctionem aliorum similium piscium, qui non omni tempore, sed certis tantum temporibus capiuntur.

^{f)} Reginaldus, lib. 19, n. 51, consentit qui-dem; sed excipit lucrum quod solet uno anni tempore contingere.

^{g)} Sporer, tr. 3, cap. 4, n. 51, ita scribit:

^{h)} Revera etiam notabile lucrum amittere, damnum grave est.. Neque enim existimandum est Ecclesiam piam Matrem, velle obligeare fideles suos ad rem sane difficultissimam, qualis esset abstinentia servilium operum, lucrum multorum aureorum, alias non ita fa-cile obvium, amittere ».

Licitum est pariter ferrare equos itinerantum, vel eorum qui summo mane^{b)} iter sunt acturi, aut in agrum egressuri ad laborandum; nam alias grave damnum patenter. Est commune: Salmant.¹ cum Sanchez², Soto³, Trullench⁴, Navarro⁵, etc.; ac Mazzotta⁶. — Idcirco pariter possunt refici vomeres eorum qui aliter die sequenti laborare non valerent. Sic etiam, reficere vias, pontes; ut Mazzotta⁷.

Excusantur « 9°. Moltores », [Vide supra, Dub. I, n. 277] « et naucleri, pen-« dentes a ventis.

« 10°. Piscatores halecum, thynnorum, « etc., qui certo tantum anni tempore id « possunt ».

301. — Quaeritur hinc 1º. An occasio quaerendi magnum lucrum excuset ab exercendis servilibus in die festo? — Duplex est sententia probabilis.

Prima affirmat: ut tenent Cajetanus⁸, Angelus⁹, Armilla¹⁰, Holzmann¹¹; Sanchez¹² cum Palacio, Rosella¹³ et Alcocker; Pater Zaccaria¹⁴, Renzi¹⁵, Sporer¹⁶, Mazzotta¹⁷, Elbel¹⁸, Bonacina¹⁹, Viva²⁰, Tamburinius²¹ cum Diana; et Filliuc-

¹ Tr. 23, cap. 1, n. 346. — ² Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 2, § Prima causa, vers. Quinto. — ³ V. Festorum violatio, § Quarto. — ⁴ V. Feriae, n. 34. — ⁵ V. Festum, num. 20, vers. Quinto. — ⁶ De Praec. decal., n. 546, vers. Quartu. — ⁷ Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 19, n. 2. — ⁸ Paul. de Palac., Sum., v. Festas, cap. 2, § A 4 escusa. — Alcocker, Sum., seu Confessionario breve, cap. 17, post. init. — ⁹ Id est Croix (edit. Zaccaria) lib. 3, part. 1, n. 588. — ¹⁰ Lib. 2, tr. 3, cap. 3, qu. 18. — ¹¹ Tr. 3, cap. 4, n. 51. — ¹² Loc. cit., vers. Septimo causa. — Cajetan., in 2^{me} 24^{me}, qu. 122, art. 4, vers. In septimo casu. — Navar., Man., cap. 13, num. 9. — ¹³ Sanch., loc. cit., n. 5. — ¹⁴ Tr. 9, qu. 1, cap. 3, qu. 5, resp. 2. — ¹⁵ Tr. 23, cap. 1, n. 343. — ¹⁶ Suar., lib. 2, cap. 38, n. 9. — ¹⁷ Pal., tr. 9, punct. 10, n. 3. — ¹⁸ Abulensi, in Exod., cap. xii, qu. 23.

cius^{b)}, Sayrus et alii, apud Salmant.¹⁶ — Ratio, quia amissio magni lucri (scilicet extraordinarii, non autem mercedis diurnae) idem est ac magnum pati damnum. Ideo Alexander III dispensasse fertur¹⁷, ut possent capi halecia in dominicis et aliis festis, exceptis solemnioribus (sed non sub mortali, ut notat Sanchez¹⁸). Idque Busenbaum (*hic*), cum Soto, Cajetano, Navarro, apud Sanchez, recte extendunt ad punctionem thynnorum^{c)}.

Secunda tamen sententia, quam tenent Roncaglia¹⁹, et Salmant.²⁰ cum Suarez, Reginaldo²¹, Palao, Abulensi, etc., negat excusare. Quia, ut dicunt, non est idem amittere lucrum quam damnum pati.

Sed prima satis est et forte magis probabilis; cum communiter illi, qui laboribus se sustentant, raras habeant occasio-nes talis magni lucri acquirendi; et existimant magnum damnum sustinere, quando magnum lucrum amittunt. In idem enim revera coincidunt, aliquid amittere, et prohiberi acquirere quod amplius acquiri non potest; ut ait Sporer²²: nam, in L. un. C. de sentent. quae pro eo, etc., ma-

Allii ne-
gant excu-
sare.

Prior op-
nio forte
probabilior.

gnum lucrum cessans gravi damno aequi-paratur. — Saltem, in tali circumstantia dicendum videtur, praeceptum festi, prout humanum, non obligare cum tanta jactura; ut ait Tamburinius. Necnon Roncaglia¹ non negat, saltem excusare magnum lucrum speratum, si esset tale, quod ex eo posset quis, multas necessitates patiens, sibi providere et suis; cum Suarez², Reginaldo³ et Filiuccio.

Idem excusat ab auditione Sacri.

Iter ad vocationem non semper excusat.

Ob eamdem rationem, probabiliter dicunt Tamburinius² et Mazzotta³, contra Salmant.⁴, excusare etiam ab auditione Sacri, notabilis lucri amissionem. Vide seq. Dub. V, n. 332.

Merito autem reprobant Salmant.⁵ illud, quod adhuc probabile putat Tamburinius⁶ (et ei consentit Viva⁷), posse aliquem proficiisci in sabbato, ad venandum in nemore longinquu, licet in dominica ibi non possit audire Missam. Commu-niter enim (ait Tamburinius) excusantur itinerantes et vectores mercium, qui pridie festi iter aggrediuntur. — Qui vero die Jovis venatum iret, communiter excusa-

Tambur., Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 8. — ¹ Tr. 9, qu. 1, cap. 8, qu. 5, resp. 2. — ² Fili., tr. 27, n. 228. — ³ Loc. cit., cap. 2, § 2, n. 7. — ⁴ Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 3, § 2, vers. Quartu. — ⁵ Tr. 23, cap. 1, n. 345. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ De Praec. decal., qu. 9, art. 3, n. 12. — Tambur., loc. cit., cap. 2, § 3, n. 9. — ⁸ De Praec. decal., qu. 9, art. 3, n. 12. — ⁹ Pal., tr. 8, disp. 1, punct. 21, n. 3. — Comitol., Respons., lib. 4, qu. 58, num. 6, v. f. —

¹) Suarez, dicit loc. cit., n. 9, i. f., lucri occasionem praebere rationem dispensandi, sed addit: « Immo neque ordinarie videtur ex illo solo capite [lucri acquirendi] resultare sufficiens causa dispensationis, nisi vel persona sit alias indigens, ita ut illa utilitas in aliquam necessitatem transeat, vel utilitas quae cessat tanti sit momenti, ut prudenti arbitrio aestimari possit ejus amissio non mediodice nocumentum ».

²) Reginaldus non aliud habet quam quae hic supra notavi, nota d.

³) Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 15, n. 4, id non habet, quidquid falso asserat Viva.

⁴) Merolla, disp. 4, cap. 3, n. 435 et 437, vers. Limit. 2^o, laxiorem docet opinionem, eam nempe quae excusat in genere et indistincte eum, qui impedimenta apponit observationi jejunii vel auditioni Sacri.

⁵ 302. — ^{a)} Suarez minus recte a Croix citatur; loquens enim, lib. 2, cap. 26, n. 4 et 5, de actione pingendi, quam servilem, ideoque per se prohibitam existimat, addit: « Quidsi fortasse id permittitur ad modicum tempus,...

tur apud Viva⁸ cum Sanchez⁹, Merolla¹⁰ et Palao.

302. — Quaeritur 2^o. *An excusat ratio otii vitandi?* — Adsunt tres sententiae.

Prima, cum Suarez¹¹, Comitolo et aliis, apud Croix¹², omnino negat; quia prius finis otii vitandi non potest efficere, ut servile opus servile non sit. Sed haec ratio non suadet; quia causa, quando est justa, licet naturam operis non mutet, tam-en excusat. — *Hinc secunda sententia*, quam tenent Sa, Silvester, et sequitur Laymann¹³, et Mazzotta cum Pellizzario¹⁴, et Burghaber¹⁵ apud Croix excusat eos qui, nisi laborent, occasione otii versantur in probabili periculo peccandi. Si enim, dicunt, excusat periculum damni temporali; tanto magis debet excusat periculum spiritualis.

Hanc sententiam admittunt Tamburinius¹⁶, Viva¹⁷, Sanchez¹⁸, Croix¹⁹, Zaccaria²⁰, tantum in casu, quo urgeret tentatio, quae aliter vinci non posset, nisi laborando. Et sic etiam vere loquitur Laymann²¹; qui ideo dicit cum Viva et Spor-

Ratio vi-tandi otii
juxta alios
non excusat.

Juxta a-
lios quando-
que excusat.

Sententia
S. Doctoris.

Agricola-
iae, quando
excusat.

Mercato-
res venden-
tes clausi
tabernis.

rer¹, raro talen necessitatē laborandi accidere. — Et haec est *tertia* sententia, cui libentius me subscribo.

303. — Excusantur « 11^o. Instauratores « fontium, pontium, viarum publicarum et « similiū, quae moram non patiuntur.

« 12^o. Sartores, in operibus necessariis, « ut funeribus, nuptiis, etc.; si aliter fieri « non potest ut satisfaciant ».

Sartoribus, qui in diebus profestis vestes suere non potuerint, licet eas perficere in festis, urgente necessitate: v. gr. funerum, nuptiarum et similiū, puta (dicunt Salmant.), si advena careat vestibus decentibus: decentia enim status istius illos excusat. Ita Salmant.²², cum Laymann²³, Trullench, Diana, Pasqualigo. — Eos excusant etiam Viva²⁴, Mazzotta²⁵, Sporer²⁶; et Croix²⁷ cum Laymann et Diana, si alii exspectent ad usum vestes promissas. Sed intelligendum (ait bene Croix), si aliter sartores passuri essent grave incommode.

Idem dicunt Salmant.²⁸ de sutoribus: cum Viva²⁹ et Mazzotta, qui excusant calceantes novos calceos, ex consuetudine introducta.

Item « 13^o. Agricolae, ad cavendum « damnum, ruri laborantes; ut si ob plu- « viam imminentem segetes vel foenum « congregent. — Bonacina³⁰, Filiuccius³¹. [Cum Croix³²].

« 14^o. Denique excusantur etiam mer- « catores, qui clausi tabernis quaedam « vendunt; cum praesupponere possint, « emptoribus ea tunc esse necessaria, nec « alias commode emere posse ». — [Vide supra, n. 286, v. Hinc].

¹ Tr. 3, cap. 4, n. 54, i. f. — ² Salmant., tr. 23, cap. 1, n. 337. — ³ Loc. cit. — ⁴ Lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 2. — ⁵ Trull., lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 10. — ⁶ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 62, vers. Nota 3. — ⁷ Pasqual., decis. 290, n. 2 et 3. — ⁸ Loc. cit., n. 50. — ⁹ Laym., loc. cit., cap. 4, n. 2. — ¹⁰ Diana, loc. cit. — ¹¹ Croix, lib. 3, part. 1, n. 592. — ¹² Tr. 23, cap. 1, n. 337. — ¹³ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 62, vers. Nota 3. — ¹⁴ Lib. 3, cap. 1, dub. 10, num. 9. — ¹⁵ Pasqual., decis. 291, num. 4. — ¹⁶ Tr. 23, cap. 1, n. 347. — ¹⁷ Viva, de Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 8. — ¹⁸ Loc. cit., cap. 2, § Prima causa, vers. Sexto. — ¹⁹ Lib. 2, cap. 31, n. 2. — ²⁰ Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 1. — ²¹ Tr. 27, num. 205.

randi necessitas ad vitandum otium, quod ferat periculum peccandi; at si accidat casus, licitum est laborare ».

303. — ^{a)} Viva, qu. 9, art. 2, num. 7; et Mazzotta, loc. cit., vers. Quartu, id concedunt, quando bona fide sartores absolvere non potuerunt laborem die profesto.

« De supra dictis, vide Suarez⁹, Fil- « liuccium¹⁰, Laymann¹¹, Bonacina¹² ».

304. — « *Sexta*. UTILITAS non simpliciter « necessaria, sed ad communem laetitiam « vel splendorem: sic enim licet in adventu « vel ortu principis laborare, ut perficiantur theatra, ignes, vestes, etc. Quamquam « monet recte Suarez, praestare in hoc « casu petere veniam a pastoribus. — Vide « Bonacina ».

Licitum esse constat, ob publicam causam et honestam necessitatis vel laetitiae, puta ob victoriam, adventum vel ortum principis, etc., conficerest vestes, theatra et similia. — Extendunt haec fieri posse etiam ob recitandam comoediam, Sanchez¹³, Toletus; et Trullench, Pasqualigo, apud Salmant.¹⁴; qui a fortiori extendunt ad taurorum agitationes: dummodo talia in die profesto praeveniri non potuerint. Ratio, quia talia signa laetitiae sunt re-publicae moraliter necessaria; et ideo permittuntur ex consuetudine. Nam ad haec omnia, ut notat Viva, sufficit probabilis necessitas aut probabilis consuetudo.

Sic pariter permittit Mazzotta¹⁵ conficerest theatra, vestes famulorum, etc., causa nuptiarum, si pridie perfici nequivent.

305. — « *Septima*. Excusat item, saltem « a gravi peccato, PARVITAS operis, seu « temporis. — Unde grave non videtur « una hora laborare, ut habet Suarez¹⁶: « maxime, ut notat Laymann, si labor non « sit nimis servilis, et fatigans corpus. « Immo durum videtur mortalis dampnare, « si quis duas aut tres horas impendat. — « Vide Filiuccium¹⁷ ».

Utilities
ad communem laetitiam.

Parvitas
materiae.

etiam excusari potest ex quadam colorato titulo moralis necessitatis, quia non potest homo praesertim saecularis, et ad id non assuetus, toto die integro lectio vel oratione vacare: et ideo ne sit otiosus, vel actionibus minus honestis occupetur, indiget moraliter loquendo aliqua hujusmodi operatione; et ideo potest illa operatio modica, vel alia similis rationabiliter permitte, tamquam medium ad sublevandam naturam sine culpabili otio ».

^{b)} Pellizzarius a Mazzotta citatur, ut opinans licitum esse paulisper laborare, praeceps ad vitandum otium. Quod revera tenet Pellizzarius, de Monial., cap. 6, n. 29.

^{c)} Burghaber item, centur. 1, cas. 77, negat mortaliter peccare eum qui laborat praeceps ad vitandum otium; et a Croix citatur quasi dicat id licere.

^{d)} Tamburinius, Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 18, dicit licere, « si quando in otio daemones tentatio urgeret, ut labore illo succurri posse tanto malo crederetur ».

^{e)} Viva, de Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 10, scribit: « Quamvis raro accidat... labo-

^{b)} Croix, lib. 3, part. 1, n. 592, id pariter concedit, « quando bona fide appromiserunt vestem, quam reipsa putaverunt ante diem festum perficiendam ».

^{c)} Viva, de Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 12, de sutoribus idem posse dici fatetur; sed addit doctores communius de hac consue-

Quaeritur 1^o. *Quaenam in hoc sit gravitas materiae?*

Aliqui canonistae apud Suarez, ut ajunt Salmant.¹, ponunt pro materia gravi tertiam partem diei. — Sed haec opinio communiter rejicitur.

Alii contra nimis rigorose, ut Azor, Bonacina et Reginaldus, apud Croix², ponunt unam horam. — Et hos impugnant Suarez et Palaus: maxime, ut notat Busenbaum cum Laymann, si labor non sit nimis fatigans.

Alii ponunt pro materia gravi duas horas; ut Roncaglia³ cum Sanchez, Trullenbach, et Salmant.⁴ cum Palao, Elbel⁵, Holzmann⁶. Et hanc Sporer⁷, ac Mazzotta⁸ cum Marchant⁹ vocant communem sententiam. — Idem sentit Hennio, apud Continuatorem Tournely¹⁰, si labor sit valde servilis, ut caedere lapides, fodere terram, etc.; in aliis autem requirit tres horas.

Alii vero, generice loquendo, requirunt ad materiam gravem (et non improbabilius) duas saltem, et aliquantulum plus quam duas horas; ut Viva¹¹ cum communiori (ut asserit); et Diana¹², Granado,

Suar., lib. 2, cap. 31, n. 2. — ¹ Tr. 23, cap. 1, n. 312. — *Azor*, part. 2, lib. 1, cap. 28, qu. 5. — *Bonac.*, disp. 5, punct. 3, n. 2. — *Regin.*, lib. 19, n. 58, i. f. — ² *Lib.*, part. 1, n. 594. — *Suar.*, loc. cit., n. 2. — *Pal.*, tr. 9, punct. 3, n. 3 et 4. — *Laym.*, lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 1. — ³ Tr. 9, qu. 1, cap. 3, qu. 5, resp. 5. — *Sanch.*, Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 31, n. 4. — *Trull.*, lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 2. — ⁴ Loc. cit., n. 313. — *Pal.*, loc. cit., n. 4. — *Hennio*, Decal., disp. 3, qu. 4, art. 4, concl. 1. — ⁵ Cap. 3, de 8 Praec., art. 1, vers. *Quaeres.* — *Joan. Henrig.*,

Henriquez, Bassaeus¹³, Leander, Valentinius¹⁴, Ilsung¹⁵, apud Salmant.¹⁶ et apud Croix¹⁷, cum Tamburinio¹⁸, qui dicit esse hanc sententiam nostra aetate jam receptam.

Alii, ut Marchant et Gobat, apud Croix¹⁹, requirunt tres horas. Quod Viva et Mazzotta etiam admittunt, si aliqualis necessitas vel alia causa concurreret, per se sola non sufficiens ad excusandum. Busenbaum pariter, cum Filiuccio²⁰, ait durum esse, damnare peccati mortalis laborem duarum vel trium horarum. — Consentit Croix²¹, et concludit quod communior et probabilius nunc est sententia, non esse mortale, nisi laboretur saltem multum ultra duas horas, puta duas horas cum dimidio.

306. — Quaeritur 2^o. *An peccet graviter, qui die festo mandat sex famulis, ut laborent per horam?*

Gonet²² affirmit; et pariter non negat Arsdekin, cuius opinionem dicit probabiliorem Croix²³, casu quo dominus mandet, ut laborent successive. Nam, si eodem tempore, consentiunt omnes cum Sanchez²⁴, Bonacina²⁵, Trullenbach²⁶, etc.,

Compendio de casos, cap. 7, n. 4. — *Leand.*, tr. 1, disp. 6, qu. 6. — ⁶ Tr. 23, cap. 1, n. 312. — ⁷ Lib. 3, part. 1, n. 594. — ⁸ Decal., lib. 4, cap. 3, § 2, n. 1. — *Marchant*, Quaest. pastor. circa decal., cap. 3, qu. 2. — ⁹ Loc. cit., n. 594. — *Viva*, de Praec., decal., qu. 9, art. 2, num. 11. — *Mazzotta*, de 3 Praec., cap. 2, vers. *Secunda causa*. — ¹⁰ Loc. cit., n. 594, i. f. — ¹¹ Clyp., diss. de Opinion. probabil., art. 5, § 2, n. 112 et 113. — *Arsdekin*, tom. 2, part. 2, tr. 5, cap. 3, § 1, qu. 4. — ¹² Loc. cit., n. 581.

Probabi-
lius non pec-
cat gravi-
ter.

non esse mortale. — Caeterum, probabilius et longe communior est sententia, quod in utroque casu non est mortale; ut Viva²⁷ cum Bonacina, Sanchez¹, Roncaglia², Salmant.³ cum Trullenbach, Diana, Pasqualigo. Ratio, quia operae famulorum non uniuntur in unum: nequit autem dominus peccare magis, quam ipsi famuli, qui tantum leviter in hoc peccarent, cum leviter tantum unusquisque deficeret ab obligatione vacandi Deo. — Secus certo esset, si dominus uni famulo mandaret

pluries laborare in die festo usque ad materiam gravem.

307. — « In forensibus autem et iudicibus, materiae quantitatem, non ex quantitate temporis, sed qualitate operis desumendam monet Escobar⁴, ex Palao⁵. — Sic, grave peccatum esse asserit, venditionem rei magni momenti, cum magna solemnitate, licet brevi tempore fiat. — Quod intellige (secundum supra dicta), nisi consuetudo vel necessitas excuset ». — Vide dicta n. 286, v. *An autem*.

Gravitas
materiae in
forensibus.

tudine dubitare. Cfr. S. Alphonsum supra n. 290.

305. — ^{a)} Elbel, in 3 Praec., n. 395; Holzmann, de Praec. decal., n. 545, negant peccare mortaliter eum, qui duabus horis laborebat.

^{b)} Sporer, tr. 1, cap. 5, n. 29, II, eamdem sententiam, quae nempe negat esse mortale, labore per duas horas protrahere, communem appellat; Mazzotta vero, cap. 2, vers. *Secunda causa*, communiorum.

^{c)} Marchant, Quaest. pastor. circa decal., cap. 3, qu. 2, requirit tres horas ad peccatum mortale. Et ita etiam Mazzotta citatur.

^{d)} Viva, de Praec. decal., qu. 9, art. 2, n. 11; Diana, part. 2, tr. 15, resol. 36, v. f.; Valentinus a Matre Dei, *Conscient. forum*, tr. 2, cap. 5, n. 207, hanc sententiam clare inculcat, dicentes materiam levem esse, per duarum horarum spatium laborare. Quam

sententiam Ilsung, tr. 5, n. 168, non improbatim existimat.

^{e)} Bassaeus, v. *Festum III*, n. 4, adducit Dianae aliorumque sententiam; deinde opinionem Marchant. Quamnam autem ipse amplexatur, non explicat.

^{f)} Filiuccius, tr. 27, n. 205, dicit dumtaxat per duas horas plus minusve laborare, materiam levem esse. Busenbaum vero eum non citavit pro sententia quae hic a S. Alphonso et supra ab ipso Busenbaum, exponitur; sed Busenbaum scripsit: « *V. Filiuccium* ».

306. — ^{a)} Auctores isti non distinguunt inter eos qui simul, et eos qui successively eodem die festo laborant. « Nec similiter, ait Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 4, n. 12, credo esse mortale... si quis efficiat ut multi eodem aut diversis festis magna temporis parte laborent, si omnium labor uniatur, at singuli tantum

Mandans
pluribus, ut
laborent
parvo tem-
pore.

Audi-
tio con-
cionis quan-
do praeci-
piatur.

308. — « Resp. Praecipitur 1^o. *Auditio conicionis*: non tamen sub mortali, nisi quatenus quisque tenetur discere necessaria ad salutem. Vide Tridentinum⁶, *Filiuccium*⁷, Bonacina⁸, Suarez, etc. « Dixi: nisi quatenus, etc.; quia homines rudiores, ignorantes praecipua mystерия fidei, ea praesertim, quae sub gravи obligatione eos scire teneri dictum est supra (Lib. II, tract. I, cap. I), tenentur lege caritatis (si alias ea commode adscere non possint) sub gravi peccato

Bonac., disp. 5, punct. 3, n. 4. — ¹ Decal., lib. 1, cap. 4, n. 12. — ² Tr. 9, qu. 1, cap. 3, qu. 5, resp. 5. — ³ Tr. 23, cap. 1, num. 320, i. f., et num. 317. — *Trull.*, lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 3. — *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 8. — *Pasqual.*, Decis. 301. — ⁴ Tr. 1, exam. 5, cap. 4, n. 26, (edit. Lugdun.

« concioni vel potius catechesi interesse. « Bonacina⁹; addens eo casu conicionem etiam Missae preferendam esse. Trullenbach¹⁰, Fagundez, etc. ». — [Quando autem episcopi teneantur conicionem facere: Vide dicta n. 269, v. *Hic obiter*]. « Praecipitur II^o, speciali pracepto, obligante sub mortali, audire Missam; hoc est, morali et humana assistentia sive praesentia ei interesse. — Est communis, ex cap. *Omnis fideles*, et ex can. *Missas, de consecr.*, dist. 1; contra Ange-

s. d.). — ⁵ Tr. 9, punct. 3, n. 5. — ⁶ Sess. 24, de Reform., cap. 4. — ⁷ Tr. 27, cap. 8, n. 132 et 133. — ⁸ Disp. 5, de 3 Praec., punct. 2, n. 27. — *Suar.*, lib. 2, cap. 16, n. 6 et 10. — ⁹ Loc. cit., num. 28. — *Fagund.*, de 1^o Praec. Eccles., lib. 2, cap. 1, n. 10.

Praece-
piti audien-
ti Sacrum,
grave.

modico tempore. Quod illa modica singulorum tempora minime umiantur, et cujuslibet culpa non excedit veniale». — Ita etiam loquuntur Bonacina, disp. 5, punct. 3, n. 4; Trullenbach, lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 3, aliam tamen rationem afferentes, quod scilicet ille non magis peccat quam ipsi serviliter laborantes. Minus igitur accurate Croix, n. 580, hos auctores citavit pro ea tantum sententia quae excusat eum qui mandat ut plures successive laborent.

^{b)} Viva, qu. 9, art. 2, n. 11, loquitur de eo qui pluribus imponit, ut successively laborent; et allegat Bonacina. Bonacina vero, ut supra notavi, ceterique auctores hic citati, indistincte loquuntur, proindeque videntur utrumque casum a mortali excusare.

308. — ^{a)} Trullenbach, lib. 3, cap. 1, dub. 4, num. 12, consentit quidem, sed addit: « At moraliter loquendo, impossibilis videtur hic casus ».

« lum et Rosellam, qui semel vel iterum « negligere ^{b)}, dicunt esse veniale ». (Est praeterea damnata haec propositio ab Innocentio XI, propos. 52).

Quando et
quod non am
obligerit.

« Obligat hoc praeceptum omnibus fe-
stis, omnes baptizatos, usum rationis ha-
bentes: non autem infantes, amentes
vel catechumenos. — Ratio primae par-
tis est, quia est universale. Ratio secun-
dae est, quia assistentiam humanam ha-
bere non possunt. Ratio tertiae est, quia
non sunt Ecclesiae subjecti. — Card.
Lugo ¹, ex Navarro ^{c)}, Sanchez ^{c)} et Co-
ninck ^{c)}.

« Unde resolves:

« 1°. Non est obligatio audiendi concio-
nem in parochia propria: tum, quia DD.
multi nullum hac de re praeceptum agno-
scunt; cum Tridentinum ², dicat teneri...
ubi commode id fieri potest; tum quia, si
qua obligatio fuit, ei derogatum est per
privilegia regularium et generalem con-
suetudinem contrariam. Suarez ³, Azor,
Navarrus ^{d)}, Cenedo ^{d)}, Zerola ⁴, Trul-
lench ⁵. Vide Barbosa ⁶. — Immo Fra-
tres Praedicatorum et Minores, et qui
cum ipsis in privilegiis communicant,
concionantes in suis ecclesiis, quovis

Angel., v. Feriae, n. 42, in med. — Rosella, v. Missa,
n. 18, v. f. — ¹ De Euchar., disp. 22, n. 1. — ² Sess. 24, de Ref.,
cap. 4. — ³ Lib. 2, cap. 16, a. n. 10. — Azor, part. 1, lib. 7,
cap. 6, qu. 4; et cap. 3, qu. 7. — ⁴ Prax., epis. v. Prae-
dicatio, num. 4. — ⁵ Lib. 3, cap. 1, dub. 4, n. 11. — ⁶ In
Trid., sess. 24, cap. 4, n. 15. — ⁷ Part. 4, tr. 4, resol. 22,
v. f. — Hieron. Rodriguez, Quæst. regul., resol. 77, n. 58; et
resol. 112, n. 20. — Azor, part. 1, lib. 7, cap. 4, qu. 2. —
⁸ De Sacrif. Miss. disp. 88, sect. 5, v. Sed hinc. — Navar-
Man., cap. 21, n. 2. — Sua., loc. cit., sect. 2, vers. Ultimo

^{b)} Angelus et Rosella id censentur dicere, in quantum scilicet dicunt esse veniale, si quis Missam negligat, « si tamen ad hoc non est assuetus ».

^{c)} Auctores isti non citantur a card. de Lugo. — Insuper Navarrus, cap. 13, n. 17, v. Undecimo, et cap. 21, n. 1; Coninck, de Sacram., qu. 83, n. 284 et seqq., non loquuntur de catechumenis; in reliquis vero consentiunt. — Sanchez, Decal., lib. 1, cap. 12, in genere loquitur de legibus Ecclesiae, et consentit.

^{d)} Navarrus, cap. 21, n. 5, v. Excusatur; Cenedo, Collectan. ad jus can., part. 2, collect. 104, de praecepto Missae assistendi dis-
putant, et negant fideles teneri ad audiendum Sacrum in propria parochia.

^{e)} Henriquez, lib. 9, cap. 25, n. 3, de sola hebdomada sancta loquitur.

« anni tempore, possunt auditoribus suis concedere 18 annos et 320 dies indulgentiae, nomine Papae. Diana ⁷, ex Rodriguez, etc. ». — [Vide dicta supra, num. 269; et dicenda apud Busenbaum, num. 323].

« 2°. Non est obligatio ad audiendum Missam feria quinta, et sexta, et sabbato majoris hebdomadae, neque diebus rogationum. — Azor, Henriquez ^{e)}, Suarez ^{f)}.

« 3°. In die Nativitatis Christi, tantum teneris audire unam Missam. — Navarrus, Suarez, Filiuccius ».

309. — ^{4°.} Satisfacit, qui recitat sub Missa (ex obligatione) horas canonicas, vel poenitentiam injunctam in confessione; ut, contra Cajetanum ^{a)}, Silverstrum, Angelum, Armilla, docent Suarez, Rodriguez, Filiuccius, etc. — Ratio est, quia duobus praeceptis potest simul satisficeri. [Idem sentiunt Sporer ⁹, Elbel ¹⁰, Salmant. ¹¹ cum Palao, Bonacina, Sanchez, et communissima] « ut vide supra, Lib. I, tract. 2, cap. 3, dub. 5.

« Idem, de eo qui confitetur tempore Missae, affirmit Reginaldus ^{b)}; dummodo intentionem habuerit audiendi

hic. — Fill., tr. 5, n. 207. — Silvest., v. Missa II, qu. 6, i. f. — Angel., v. Feriae, n. 46. — Armilla, v. Festum, n. 11; et v. Missa, n. 39. — Sua., in 3 Part., de Poenit., disp. 38, sect. 6, n. 6. — Sua., v. Missae auditio, num. 2. — Emman. Rodriguez, Sum., part. 1, cap. 123, num. 3. — Fill., tr. 5, num. 216. — ^{c)} Tr. 8, cap. 4, num. 16. — ^{d)} In 3 Praec., num. 359. — ^{e)} Tr. 5, de Sacrif. Miss., cap. 6, num. 20. — Pal., tr. 8, disp. 1, punct. 20. — Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 9, num. 8. — Sanch., Decal., lib. 1, cap. 14, num. 11.

309. — ^{a)} Cajetanus male citatur a Busenbaum; nam v. Festorum violatio, § Intelligitur autem, negat videri « tutum prima facie »; sed subdit: « Si tamen de facto oppositum quis fecerit, non damno illum, quia licet forte male fecerit, satisfacit tamen praecepto utriusque, quantum ad vitandum peccatum mortale omissionis utriusque, ex eo quod idem tempus compatitur utrumque simul persolvit. Dixi autem forte male fecerit, quia non oportet persolvit, intra tempus Missae præceptae, alias de præcepto quoque orationes, peccare; sed tunc tantum cum impedimentum præstatur debitate attentioni ad Missam ».

^{b)} Reginaldus, lib. 19, n. 14, i. f., id affirmit in speculatione; addens: « Sed in praxi, cum nulla necessitas urget, curandum est, ut utrique suum tempus proprium detur ad maiorem securitatem ».

Missa in
hebdomada
sancta.

Die Nati-
vitas Christi.

Recitans
horas in
Missa satis-
facent.

Confitens
tempore
Missae.

« Missam. Negat autem Suarez ^{c)}, Azor ^{c)}, Gordonus ^{d)}, card. Lugo ¹, si quidem possit differre confessionem, nec adsit necessitas præcepti confessionis. Idem dicit Bonacina ², ubi contrariam proximam excusat, vel ob necessitatem communicandi, vel intentionem audiendi Missam aliam, vel denique ob bonam fidem ». [Vide infra, n. 314].

« 5°. Satisfaciunt etiam inservientes Missae, si recedant allatum necessaria, v. gr. vinum, hostiam, thus, etc. Quia, cum haec ordinentur ad officium, non censentur abesse: dummodo non recedant ab ecclesia, vel saltem non longe. — Vide Bonacina ». [Ita etiam Lugo ³; et Salmant. ^{e)} cum Sua ^{f)}, Navarro ^{g)}, Silvestro ^{h)}, Dicastillo ⁱ⁾, etc. — Et sic tenendum cum Elbel ⁴, Palao et Bonacina, si sit per breve tempus, vel non exeat ab ecclesia ^{j)}, contra Dicastillum ^{k)}, Leandrum ^{l)} et Diana ^{m)}, apud Salmant. ⁿ⁾.

¹ De Euchar., disp. 22, n. 22. — ² Disp. 4, de Euchar., qu. ult., punct. 11, n. 26. — Bonac., loc. cit., n. 18. — ³ Loc. cit., n. 6, qu. 4, i. f. — ⁴ In 3 Praec., n. 356. — Pal., tr. 22, punct. 16, n. 7. — Bonac., loc. cit., n. 18. — ⁵ Tr. 5, cap. 6, n. 22. — Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 8, n. 8, v. f. — ⁶ Disp. 4, de Euchar., qu. ult., punct. 11, a num. 11. —

^{c)} Suarez, de Sacrif. Miss. disp. 88, sect. 6, v. Septimum caput; Azor, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 8, non videntur ad rem citari; nam potius loquuntur de excusatione ab auditione Missae propter confessionis necessitatem, quam de impossibilitate utrumque simul praestandi.

^{d)} Gordon, lib. 6, qu. 7, n. 13, simpliciter negat probabile esse quod satisfaciat sic tota Missae tempore confitens; neque excipit confitendi necessitatem aut differendi impossibilitatem.

^{e)} Salmant., tr. 5, cap. 6, n. 21, dicunt eos qui Missae inserviunt satisfacere, etsi a sacrificio recedant; ibique auctores allegant. At n. 22, probabile dicunt limitationem: dummodo ab ecclesia non recedant, nisi ad breve tempus. Auctores vero allegati: Sua., v. Missae auditio, n. 2; Navarrus, in cap. Quando, de consecr. dist. 1, (seu de Orat. et horis canon.) cap. 10, n. 70; Silvester, v. Missa II, qu. 1, vers. Dicitur 5, non apponunt hanc limitationem. — Navarrus tamen dicit videri sub mortali supplenda, ea quae fuerunt omessa, si partem notabilem constituant. — Dicastillus vero negat limitationem appositam esse necessariam.

^{f)} Auctores illi non disjunctive loquuntur: et dicunt conjunctim satisfacere, si ab ecclesia non recedant nisi ad breve tempus.

^{g)} Dicastillus, de Sacr., tr. 5, disp. 5, dub. 3,

« 6°. Peccat qui non audit integrum Missam. Et quidem venialiter, si omittatur parva pars; mortaliter, si non estabilis, v. gr. media vel tertia pars. —

Laymann tamen et alii durum putant, mortaliter damnare eum, qui ab offerto-rio usque ad finem adsit. Additque communiter excusari a mortali, qui audiunt a principio epistolæ, vel secundum alios, evangeliū usque ad finem; vel ab initio usque ad Communionem. — Vide Bonacina ⁶, card. Lugo ⁷.

Quaeritur 1°. Quænam omissio, in audiendo Sacro, sit peccatum grave? — Diversæ sunt sententiae.

Prima dicit esse grave omittere ab initio usque ad epistolam exclusive ^{a)}. — Ita Toletus, Bonacina, Navarrus, Turrianus, apud Croix ⁸.

Secunda dicit esse grave, si omittatur inclusive usque ad epistolam ^{b)}. — Ita teneant Viva ^{c)}, Croix; et Salmant. ^{d)} cum Soto,

Fracep-
tum audiend-
di integrum
Missam.

Variae
opiniones
de gravita-
te quantita-
tis.

¹ De Euchar., disp. 22, n. 3. — ² Tolet., lib. 6, cap. 7, n. 2. — Bonac., loc. cit., n. 16. — ³ Navar., Man., cap. 21, num. 2. — ⁴ Turrian., Select. disput., part. 2, disp. 31, dub. 28. — ⁵ Lib. 3, part. 1, n. 665. — Croix, loc. cit., — ⁶ Tr. 5, cap. 6, num. 2. — ⁷ Sotus, in 4, dist. 18, qu. 2, art. 1, vers. Unde ad aliud.

n. 42 et 43; Diana, part. 10, tr. 11, resol. 7, v. f., limitationem probabilem, sed minime necessariam existimant. — Leander vero, part. 3, tr. 2, disp. 1, qu. 46, satisfacere dicit eum, qui ad ministerium necessarium ab ecclesia exit consecrationis tempore aut alio.

⁸ ^{a)} Auctores pro hac sententia citati, dicunt esse grave omittere usque ad epistolam inclusive, et ita etiam a Croix referuntur. Turrianus tamen aliam tenet sententiam, negans satisfacere præcepto, « si culpabiliter incepit quis audire Missam post finitum evangelium ». Male ergo citatur a Croix.

^{b)} Secunda sententia negat esse grave, si omittatur usque ad evangelium exclusive. Sed ex auctoribus pro hac sententia allegatis, Summa Tabiena, quam Salmant. et Fagundez citant, obscure loquuntur, dicens notabilem partem esse « medium vel tertiam partem, vel epistolam vel evangelium ». Henriquez autem, a Salmant. et Dicastillo citatus, scribit: « Satis putant integrum, quamvis epistolam omisisset. Et sane debet graduale et partem epistolæ audire ».

^{c)} Viva, qu. 9, art. 3, n. 2, dicit auctores variare in hac notabili quantitate assignanda: « Putat Suarez esse usque ad epistolam inclusive; Coninck et Azor probabiliter usque ad evangelium inclusive, seu usque ad offertorium exclusive ». Ita Viva.